



Matteo Cabassi

Data di nascita: [REDACTED] | Nazionalità: Italiana | Sesso: Maschile |

Numero di telefono [REDACTED] | Indirizzo e-mail:

[REDACTED] | Indirizzo e-mail [REDACTED]

Indirizzo e-mail [REDACTED]

Indirizzo [REDACTED]

PRESENTAZIONE

Presentazione

Matteo Cabassi è Cultore della Materia in Pedagogia Generale (SSD M-PED/01) presso il Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne ed è dottorando nel curriculum Educazione del Dottorato in Beni Culturali, Formazione e Territorio dell'Università di Roma-Tor Vergata, dove fa ricerca su adolescenza, identità queer e cultura pop. Tali argomenti sono stati oggetto anche della Dissertazione triennale e della Tesi di Laurea Magistrale in Pedagogia generale, per le Lauree in Lingue e Letterature moderne (L-11) e in English and American Studies (LM-37) conseguite presso l'Università di Torino. Presso l'Università Pegaso ha conseguito anche la Laurea Magistrale in Linguistica moderna (LM-39). Ha inoltre conseguito la certificazione CELTA (Certificate of Teaching English to Speakers of Other Languages) ed è insegnante di lingua inglese e lettere presso la scuola secondaria di primo e secondo grado. Ha inoltre lavorato presso scuole di lingue come docente di lingua inglese e giapponese.

ESPERIENZA LAVORATIVA

19 SET 2019 - ATTUALE Italia

DOCENTE DI LINGUA E CIVILTÀ INGLESE (AB24 E AB25) E DI LETTERE (A12) PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO E DI I GRADO ISTITUTI A. ARTOM (AT), F. CARRETTO (AT), APRO FORMAZIONE (CN)

Docente di Lingua, letteratura e cultura inglese
Docente di Lettere (italiano e storia)

15 GIU 2023 - ATTUALE Torino, Italia

CULTORE DELLA MATERIA PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE (M-PED/01) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO

Cultore della materia in Pedagogia Generale e Sociale
Docenza lezioni del Corso in Pedagogia Generale presso il corso di laurea triennale in Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne di UniTO.

1 GEN 2024 - 11 APR 2024 Torino, Italia

DOCENTE E FORMATORE CORSO TEDU - CORSO DI FORMAZIONE PER DOCENTI DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO

Responsabile e docente delle lezioni di Pedagogia generale del corso TEdu
Tema del corso: didattica, pedagogia e identità di genere/sexuali nella scuola secondaria di II grado

LUG 2021 - GEN 2022 Italia

DOCENTE DI LINGUA INGLESE E GIAPPONESE ASEI SCHOOL (AL); YES - YOUR ENGLISH SCHOOL (AT)

Docente di lingua inglese e di lingua giapponese presso scuole di lingue private ad Alessandria (inglese/giapponese) e ad Asti (inglese).
Fasce d'età: adulti, bambini e adolescenti.

FEB 2021 - DIC 2021 Castelnuovo Calcea (AT), Italia

DOCENTE DI LINGUA INGLESE - CORSO DI BUSINESS ENGLISH DOGA ITALIA S.R.L

Docente di lingua inglese (Business English) per aziende (microlingua) per i/le dipendenti: livelli A2-B2.

MAR 2016 - SET 2016 Torino, Italia

TIROCINIO IN AMBITO FORMATIVO E CULTURALE: FORMAZIONE ALLA LETTERATURA GIAPPONESE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI

Formatore e organizzatore di gruppi di lettura sulla letteratura giapponese (dall'età antica a quella contemporanea); tirocinio svolto in ambito universitario.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1 OTT 2021 – ATTUALE Roma, Italia

DOTTORATO DI RICERCA IN BENI CULTURALI, FORMAZIONE, TERRITORIO; CURRICULUM: EDUCAZIONE Università degli Studi di Roma Tor Vergata

Sito Internet <http://bcft-2019.lettere.uniroma2.it/>

NOV 2020 – 19 LUG 2021 Italia

LAURA MAGISTRALE IN LINGUISTICA MODERNA (LM-39) Università Telematica Pegaso

Sito Internet <https://www.unipegaso.it/>

SET 2017 – 19 LUG 2019 Torino, Italia

LAUREA MAGISTRALE IN LINGUE E LETTERATURA MODERNE - CURRICULUM: ENGLISH AND AMERICAN STUDIES (LM-37) Università degli Studi di Torino

Sito Internet <https://www.lingue.unito.it/do/home.pl>

AGO 2020 – OTT 2020 Torino, Italia

CELTA - CAMBRIDGE CERTIFICATE FOR TEACHING ENGLISH AS A SECOND LANGUAGE Albergo di Antonia (TO); British Council

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	C2	C2	C2	C2	C2
GIAPPONESE	B1	B1	B1	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Social Network | Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Gestione autonoma della posta e-mail | Posta elettronica | Google | Windows | Utilizzo del browser | Canva | Mentimeter | G-Suite for Education

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Teamwork

Capacità di lavorare in gruppi (grandi e piccoli)

Capacità organizzative

Ottime capacità organizzative (corsi, convegni, lezioni, eventi...)

Capacità di problem solving

Ottime capacità di problem solving, anche sotto pressione e in periodi di lavoro intensi e stressanti.

PUBBLICAZIONI

2024

Formare e tras-formare le identità di genere; le culture partecipative come forme di resistenza e visibilità in adolescenza. Graphic novel, Heartstopper e la letteratura come narrazione del sé

Capitolo in E. Madrussan (a cura di), *Adolescenze (in)visibili. Sei letture pedagogiche tra rappresentazione e vissuto*; pp. 121-142. descrizione...

2022

Contemporary Queer Storytelling: spunti pedagogici per una lettura oltre lo schermo dell'identità LGBTQI* nella cultura televisiva

Pedagogia delle differenze; LI; 2; 77-102

2021

From Queer Intersections to Deconstruction: Studying the Pedagogical Complexities of Contemporary TV Series. 13 Reasons Why and the Discussion of Queer and Intersectional Education

Paideutika. Quaderni di formazione e cultura; 33; pp. 87-105

To Kill a Flower: When Poetry Brings Psychological and Mental Issues into the Classroom

FUTURITY!; 3; pp. 48-49

Thinking for Speaking and Learning Patterns. Didactic Implications of Slobin's Theory in SLA Classes of Japanese and Italian Learners

Orientalia Parthenopea; XIX; pp. 1-14

Presupposti per una nuova pedagogia di genere. Kitchen di Yoshimoto Banana come esemplarità formativa

Orientalia Parthenopea; XVII; pp. 171-188

● **PATENTE DI GUIDA**

Patente di guida: B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Asti, 24 mag 2024

